Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский городской округ Пермского края»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2020                                                                                                              № 3/4
Об утверждении плана мероприятий

по реализации проекта «Сохраним семью -

сбережем Россию» на 2020 год

Заслушав и обсудив информацию координатора проекта, первого заместителя главы администрации городского округа Нохрина Дмитрия Анатольевича, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский городской округ Пермского края»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации проекта «Сохраним семью - сбережем Россию» на 2020 год (приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Руководителям учреждений и ведомств субъектов системы профилактики ежеквартально предоставлять сведения о мероприятиях, реализуемых на территории Верещагинского городского округа (приложение № 2 к настоящему постановлению).

3. Определить следующие задачи на 2020 год:

3.1. обеспечить функционирование окружной системы родительского образования взрослых и детей;
3.2. организовать родительское образование взрослых и детей совместно с педагогическими коллективами образовательных учреждений округа;
3.3. обеспечить информационно – методическое обеспечение деятельности окружных родительских университетов и родительское просвещение семей округа;
3.4. обеспечить непрерывное родительское образование и просвещение с конкретными категориями семей в территориальных отделах округа.
Председатель

        Д.А. Нохрин
                                                                                                                                                       Приложение № 1
к постановлению комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский городской округ Пермского края» от
Комплексный план мероприятий
по реализации проекта «Сохраним семью - сбережем Россию» на 2020 год
Цель:
Формирование или корректировка родительской позиции на ответственное и позитивное родительство.
Задачи (продолжить мероприятия по):
1. Организации родительского образования (просвещения) взрослых и детей совместно с педагогическими коллективами в образовательных организациях и учреждениях культуры округа;

2. Функционированию окружной системы родительского образования взрослых и детей через организацию работы в учреждениях здравоохранения, МТУ № 2, отдел ЗАГС и другие;
3. Информационно – методическому сопровождению всех учреждений округа;
4. Непрерывному родительскому образованию и просвещению с конкретными категориями семей в территориальных отделах округа.
5. Формированию навыков эффективного взаимодействия родителей с ребенком.

6. Созданию условий по проявлению активной жизненной позиции родителей.
Ожидаемые результаты:
1. В образовательных организациях и учреждениях культуры округа созданы условия для получения эффективных и устойчивых результатов родительского образования -100%;
2. Обеспечен контроль исполнения внутренних планов участниками проекта -100%;
3. МКУ «РИМЦ» и Центральная детская библиотека осуществляют рассылку информационно - методических материалов, в учреждения социальной сферы -100%;
4. В 7 территориальных отделах округа на основе системного подхода осуществляется родительское образование с конкретными категориями семей.
5. Повышена компетентность родителей в педагогических, психологических, социальных вопросах по сплочению и укреплению семьи, а также овладению навыками конструктивного взаимодействия в семье;
6. Укреплены детско-родительские отношения.

	№

п/п
	Форма и название мероприятия
	Срок проведения
	Краткое описание мероприятия
	Ответственный
	Целевая аудитория
	Результат мероприятия

	1. Информационно - методические мероприятия

	1.1
	Проведение заседаний организационного комитета по реализации Проекта
	Ежеквартально

	Председатель комитета

Нохрин Д.А.
	Члены комитета
	Не менее 4 заседаний

	1.2
	Организация и проведение семинаров для сферы образования, культуры.
	по отдельному плану (отдел культуры, управление образования)

	Артемова О.В.

Политова Г.В.
	зам. директоров по ВР, классные руководители, работники учреждений культуры
	Количество семинаров / количество участников

4/100

4/60

	1.3
	Презентация опыта работы лучших практик в учреждениях образования и культуры
	1 раз в полугодие

	Артемова О.В.

Политова Г.В.
	Представители всех субъектов системы профилактики
	Кол-во презентованных лучших практик:

Образование – 10

Культура -1

	1.4
	Создание семейных  активов  при учреждениях культуры (для вовлечения в культурно-массовую работу)
	В течение 2020 года

	Политова Г.В.
	Родители и дети
	Кол-во активов (творческих семейных объединений)

Не менее – 3

	1.5
	Подготовка и распространение буклетов, показ видеороликов, оформление информационных стендов, издание библиографического пособия для родителей
	В течении 2020 года

	Политова Г.В., Артемова О.В., Можарова К.Г., Мелехина О.А., Дудина Д.С.,

Дудина С.В.,

Ларионов С.В.,

Апостол Е.Н.,

Арапова Н.С.,

Главы территориальных отделов
	Жители города и района
	Кол-во:

Буклетов – 1500
Видеороликов – 35
Стендов – 26
Библиографических пособий - 3

	1.6
	Организация информационных стендов в период проведения массовых мероприятий в учреждениях культуры
	В течении 2020 года

	Политова Г.В.,
	Жители города и района
	Кол-во мероприятий, где были размещены передвижные информационные стенды - 16

	1.7
	Организация информационных стендов, выпуск буклетов и памяток, показ видеороликов:

- «Роль отца в семье»

- Родительский авторитет для ребенка»

- Особенности общения с ребенком

- Значение семейных традиций в формировании личности ребенка

- Доброта и ее роль в жизни человека

- О бытовых условиях и их роли в жизни ребенка

- Формирование дисциплины и чувства
личной ответственности
	Раз в два месяца

	Головков Н.Г.,

Машьянова А.Н.,

Жданова Е.В., фельдшера ФАПов
	Семьи группы норма, группы риска, группы риска СОП
	Количество участников – 800 чел.

	Сотрудничество с «Радио России» по поздравлению пар, отмечающих годовщину супружеской жизни
	В течение года

	Отдел ЗАГС
	Жители района

	2. Родительское образование

	2.1
	Реализация годового Плана мероприятий по отраслям направленный на укрепление детско-родительских связей и проведение досуга всей семьей
	Ежемесячно
	По отдельному плану
	Политова Г.В., Артемова О.В., Можарова К.Г., Мелехина О.А., Дудина Д.С.,
Главы поселений
	Дети, родители, жители города и района
	Количество реализованных мероприятий согласно Плана (%).  – 100 %

	2.2
	Организация работы новых семейных клубов, гостиных, «Мобильной бригады».
	Ежемесячно
	По отдельному плану
	Политова Г.В., Артемова О.В., Можарова К.Г., Мелехина О.А., Дудина Д.С.
	Дети, родители, беременные женщины
	Кол-во вновь созданных:

Семейных клубов (образование) –5

Семейных клубов (Культура) – 1
Мобильная бригада – 1
Семейных гостиных

(кол-во мероприятий) - 4

	2.3
	Организация и проведение краевых и районных акций: «Отцами славится Россия»; «Сердце отдается детям»; «Дарим радость»; «Подари ребенку книгу»; «Помоги собраться в школу» и др.
	В течении года
	По отдельному плану
	Политова Г.В., Можарова К.Г., Машьянова А.Н. Дудина Д.С.,
	Дети и родители района
	Кол-во чел получивших адресную поддержку -300

	2.4
	Организация выставки «История семьи в свадебных фотографиях»
	июнь
	По отдельному плану
	Швецова М.С.
	Жители района
	Кол-во семей участвующих в фотовыставке - 15

	2.5
	Проведение Лекториев «Родительский всеобуч» в образовательных организациях
	1 раз в четверть

	Ознобихина С.И.
	Родители
	Кол-во лекториев/

кол-во участников

4/100

	2.6
	Организация работы районного родительского совета
	Ежеквартально

	Артемова О.В.
	Районный родительский совет
	Кол-во заседаний/кол-во рассмотренных проблемных тем по инициативе родителей

4/4

	2.7
	Организация занятий школы успешных родителей в рамках семейного клуба «Тепло родного очага»
	1 раз в 2 месяца по отдельному плану

	Жданова Е.В., Машьянова А.Н.
	Родители с детьми от 0 до 8 лет, Группа норма, группа риска СОП, беременные женщины
	Количество участников – 50 чел.

	Беседа с мамами-одиночками по разъяснению норм семейного законодательства по установлению отцовства
	По мере необходимости

	Отдел ЗАГС
	Молодые мамы

	3. Ритуалы и традиции

	3.1
	Организация и проведение конференций, районного семейного форума
	Ежеквартально

Ноябрь
	По отдельному плану
	Дудина Д.С.,

Артемова О.В.,

Родительский комитет
	Замещающие семьи

Родители

	Кол-во конференций/семейных форумов

  4/1

	3.2
	Посадка аллеи «Новой жизни» в честь новорожденных
	1 июня

	Мелехина О.А.,

Политова Г.В., Можарова К.Г.
	Семьи города и района
	Кол-во участников Акции -10

	3.3
	«День Отца»
	июль

	Политова Г.В.
	Молодые семьи, члены семейных клубов, династии известных семей, дети и подростки района
	Кол-во участников/зрителей
15/100

	3.4
	Торжественный прием у Главы округа лучших выпускников школы
	Июнь

	Артемова О.В.
	Выпускники 9-х, 11-х классов
	Кол-во награжденных:

60

	3.5
	Новогодний прием одаренных детей
	Декабрь

	Артемова О.В.
	Дети района
	Кол-во награжденных:

80

	3.6
	Торжественная регистрация юбилейных свадеб
	В течении года
	Торжественное мероприятие по индивидуальному сценарию
	Швецова М.С.
	Жители района
	Кол-во мероприятий

10

	3.7
	Проведение межведомственной квест-игры для родителей и подростков «Тепло семейного очага»
	Май 2020

	ВЦРБ,
ОУ,

Отдел культуры, молодежи и спорта

Родительский актив
	Семьи

Группы риска СОП

Беременные женщины
	Количество участников – 100 чел.

	3.8
	Проведение праздников:

- Папа, мама, я – спортивная семья

- День фантиков

- Мама – солнышко мое
- Новогоднее чудо
	Февраль

Июнь

Ноябрь

Декабрь

	Машьянова А.Н.
Жданова Е.В.

Спонсоры

Наши партнеры
	Семьи группы норма
Группы риска СОП
	Количество участников – 30 чел.

	3.9
	Организация семейных экскурсий:
- фабрика «сладкий мир»

- музейно-культурный центр
	Июнь

Май

	Машьянова А.Н.
фельдшера
	Семьи группы риска СОП
	Количество участников – 60 чел.

	3.10
	Организация поздравительных акций:

- Наш папа – лучший на Земле,

- Для наших мам,

- С началом Учебного года;

- Волшебный мир детства
	В течение года

	Машьянова А.Н.

Жданова Е.В.
	Семьи группы риска СОП
	Количество участников – 400 чел.

	Торжественная регистрация рождения ребенка, родившегося, 9 мая 2020 г. и 75-м в районе
	В течение года

	Отдел ЗАГС
	Жители района

	4. Анализ деятельности

	4.1
	Введение портфолио округа
	Ежеквартально

	Политова Г.В., Артемова О.В., Можарова К.Г., Мелехина О.А., Дудина Д.С.,

Швецова М.С.

	Кол-во достижений

1

	4.2
	Мониторинг реализации мероприятий, отзывы целевых групп
	Ежеквартально

	Члены комитета

	Кол-во положительных отзывов в СМИ и интернет ресурсах

19

	5. Стимулирования и поощрения

	5.1
	Подведение итогов на окружном семейном форуме и награждение
	Декабрь
	Нохрин Д.А.

	Кол-во отмеченных за плодотворную работу
9

	5.2
	Конкурс на лучший родительский комитет школы, семейный клуб
	Ноябрь-декабрь
	Политова Г.В., Артемова О.В.,

	Кол-во участников
5

	5.3
	Размещение информации о реализации Проекта в СМИ и Интернет ресурсах
	В течение 2020 года
	Члены комитета
	Жители района
	Кол-во размещенной информации:

В печатных СМИ- 25
Интернет ресурсах-10
Сайтах учреждений- 35

	СВЕДЕНИЯ

	о мероприятиях Верещагинского городского округа Пермского края

	по родительскому образованию взрослых и детей

	за период с                    по                  2020 г.

	Раздел 1. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	Содержание деятельности
	Ссылки на интернет-ресурсы (при наличии)
	Примечание

	Раздел 2. МЕРОПРИЯТИЯ

	Дата
	Форма и название мероприятия
	Краткое описание мероприятия
	Организаторы  (ведомства)
	Категория участников
	Кол-во участников
	Ссылки на интернет-ресурсы                             (при наличии)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

2